








 



Sähköisesti allekirjoitettu | Signerad elektroniskt | Signed digitally

LAUSUNTO

VNK/1979/03/201
6

25.10.2016

    
Jakelussa mainituille

  

Viite Valtiontalouden tarkastusviraston lausuntopyyntö dnro 320/51/2016, 12.10.2016

Asia Valtiontalouden tarkastusviraston (VTV) finanssipolitiikan valvonnan 
vaalikauden 2015-2018 puoliväliraportin luonnosta koskeva lausunto

Valtioneuvoston kanslia esittää lausuntonaan seuraavat huomiot:

- VTV katsoo finanssipolitiikan virityksen olevan yleisen talouskehityksen 
valossa oikeansuuntainen. Hallituksen omien julkisen talouden tasapainoa 
koskevien tavoitteiden saavuttaminen edellyttää kuitenkin VTV:n mukaan 
lisäsopeutusta.  VTV arvioi nykyisten linjausten johtavan myös EU:n 
finanssipoliittisten sääntöjen entistä selkeämpään rikkomiseen Suomen 
osalta.

- VTV pitää perusteltuna hallituksen tavoitetta kuroa umpeen julkisen 
talouden pidemmän aikaväli kestävyysvaje. Toisaalta VTV arvostelee 
komission liiallista joustavuutta EU:n finanssipoliittisten sääntöjen 
tulkinnassa.

- VTV ei esitä yhtenäistä kokonaisnäkemystä niistä lähtökohdista, jolle sen 
normatiiviset kannanotot perustuvat. Esimerkiksi julkisen talouden pitkän 
ajan kestävyyden ja EU:n säädösten tiukemman noudattamisen välillä 
saattaa olla ristiriita. Konsistentin kokonaisnäkemyksen esittäminen 
vahvistaisi raportin uskottavuutta.

- Yksi raportin keskeisistä arvioista on, että hallituskaudella ei saavuteta 
julkisen talouden tasapainoa koskevia hallituksen omia tavoitteita. Arvion 
keskeisyys huomioon ottaen olisi suotavaa, että sen taustalla olevat 
laskelmat esitettäisiin yksityiskohtaisemmin ja niistä esitettäisiin myös 
herkkyyslaskelmia. 

- VTV:n huomiot tarpeesta kehittää kehysjärjestelmän läpinäkyvyyttä ja 
seurata valtion pääomasijoitusten ja takausten kehitystä ovat aiheellisia. 

- Vakaus- ja kasvusopimuksen noudattamista koskeva osa raportista on 
kattava ja perusteellinen, mutta samalla varsin tekninen ja osittain 
vaikeasti avautuva. Olisi eduksi, jos EU-säännöt kytkettäisiin selkeämmin 
muihin finanssipolitiikan tavoitteisiin ja pohdittaisiin niiden merkitystä 
kokonaisuuden kannalta (vrt. kokonaisnäkemys edellä).
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- VTV arvioi kilpailukykysopimuksella olevan merkittävä julkisyhteisöjen 
rahoitusasemaa heikentävä vaikutus (s.54). Sikäli kuin tällä viitataan vain 
välittömiin staattisiin vaikutuksiin, tämä tulisi selvästi indikoida. Olisi 
kuitenkin suotavaa, että myös kokonaisvaikutuksesta esitettäisiin joitain 
arvioita. 

- Rakenteellisten uudistusten osalta kauppojen aukioloaikojen sääntelyn 
purkamisella todetaan olevan lyhyellä aikavälillä työllisyyttä edistävä 
vaikutus (s.54). Tästä voi saada vaikutelman, että vaikutus ei pitkällä 
aikavälillä olisi positiivinen.   

Pekka Sinko
Talousneuvoston pääsihteeri

Jakelu Valtiontalouden tarkastusvirasto, finanssipolitiikanvalvonta@vtv.fi

Tiedoksi VNK kirjaamo
Alivaltiosihteeri Timo Lankinen, VNK
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Valtiontalouden tarkastusvirasto 
 
PL 1119 
 
00101 HELSINKI 
 
 
Lausuntopyyntönne 12.10.2016 
 

Luonnos finanssipolitiikan valvonnan vaalikauden 2015-
2018 puoliväliraportista 

 
Valtiontalouden tarkastusvirasto pyytää lausuntoa muistioon, joka sisältää luonnoksen finans-
sipolitiikan valvonnan vaalikauden 2015-2018 puoliväliraportin pääasialliseksi sisällöksi. 
 
Suomen Kuntaliitto esittää erityisesti kuntia ja kuntataloutta koskevilta osilta seuraavat huo-
miot:  
 

Kuntien taloustilanne vakaa, mutta tulevaisuuden näkymät haastavat 
 
Vuoden 2015 tilinpäätöstietojen mukaan kuntatalouden tilanne on odotettua parempi. Kuntien 
ja kuntayhtymien tilikauden tulos oli 300 miljoonaa euroa. Vuosikate kattoi poistoista 98 %. 
Kuntien velkaantuminen kohdistui valtaosin investointien, ei toimintamenojen rahoitukseen. 
Velkaantumisvauhti hidastui merkittävästi aikaisempiin vuosiin verrattuna.  
 
Vaikka hallituksen toimenpiteet ovat toteutuessaan lievästi helpottamassa kuntien taloutta, on 
kuntien omien säästö- ja tehostamistoimien merkitys ollut huomattava. Kunta-alalla leikattiin 
vuonna 2015 henkilöstömenoista noin 300 miljoonaa euroa. Sosiaali- ja terveydenhuollon me-
nojen kasvu on ollut viime vuosina maltillista, ottaen huomioon ikääntymisen aiheuttamat pai-
neet. Kasvava työttömyys, erityisesti pitkäaikaistyöttömyys, turvapaikkahakijoiden määrä, 
perus- ja ansioturvaan tehtävät leikkaukset sekä korkeana pysyttelevät investointitarpeet ai-
heuttavat lisämenopaineita kuntien palveluihin ja tulonsiirtoihin.  
 
Keskeistä on, että myös kuntien tehtävien ja velvoitteiden osalta päästäisiin eteenpäin ja kun-
tien mahdollisuuksia toimintojen kehittämiseen ja tuottavuuden lisäämiseen vahvistettaisiin 
keventämällä valtion ohjausta. Näiden haasteiden ratkaisemisessa kilpailukyky, talouskasvu ja 
työllisyys ovat avainasemassa. Rakenteelliset uudistukset vaikuttavat onnistuessaankin vasta 
vuosien päästä. 
 

Julkisen talouden suunnitelma (JTS) /kuntatalousohjelma (KTO) 
 
Kuntatalouden uusi ohjaus toteutuu kuntatalousohjelmassa, joka on osa julkisen talouden ko-
konaisohjausta. Julkisen talouden suunnitelman kautta toteutettavan kuntatalouden makro-
ohjauksen tavoitteena on luoda toimintamalli, jolla kuntasektorin vastuulla olevien palvelujen 
järjestämisen ja niiden rahoituksen kokonaisuus pidetään tasapainossa suhteessa julkisen ta-
louden sekä koko kansantalouden kantokykyyn. 

 
Julkisen talouden suunnitelman tavoitteet asetetaan kansantalouden tilinpidon käsittein. Ta-
voitteista tärkeimmät ovat niin sanotut rahoitusasematavoitteet. Niillä tarkoitetaan koko julki-
sen talouden lisäksi kunkin julkisen talouden alasektorin kokonaistulojen ja kokonaismenojen 
erotukselle asetettuja tavoitteita. 
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Syyskuussa 2015 maan hallitus antoi eduskunnalle Suomen ensimmäisen julkisen talouden 
suunnitelman. Siinä paikallishallinnolle asetettiin rahoitusasematavoite, joka on -½ prosent-
tiyksikön nettoluotonanto suhteessa bruttokansantuotteeseen vuonna 2019. Tällä tarkoitetaan 
tuolloista kuntatalouden kokonaismenojen ja kokonaistulojen välistä eroa.  
Nettoluotonanto sekoitetaan usein virheellisesti kuntatalouden alijäämään, joka puolestaan on 
kunnallisen kirjanpidon käsite. Käsitettä paikallishallinnon alijäämä ei tilastokäsitteenä ole ole-
massa, joten asiallista on, että siitä myös luovutaan kaikissa virallisissa kuntataloutta koske-
vissa arvioissa.  

 
JTS/KTO painottuu kehitysnäkymien tarkasteluun eikä siinä ole arvioitu tulevan aluehallinto- 
ja sote- uudistuksen vaikutuksia. Myös ns. yhteiskuntasopimukseen liittyvät ratkaisut tulevat 
toteutuessaan vaikuttamaan kuntatalouteen jatkossa.  
 

Rahoitusasematavoite 
 
Mikä sitten on kuntatalouden kestävä tasapaino, miten sitä mitataan ja mihin suuntaan uusi 
julkisen talouden ohjausjärjestelmä sitä on viemässä?  
 
Valtioiden ja julkishallinnon talouden ohjaaminen perustuvat Euroopassa kansantalouden 
tilinpidon tilastoon ja sen käsitteisiin. Monissa maissa paikallishallinnon merkitys on vähäinen 
ja julkinen talous on pääosin valtion taloutta. Pohjoismaissa tilanne on toinen ja erityisesti 
kunnilla on merkittävä rooli julkisen toiminnan toimeenpanijana ja rahoittajana. Kunnilla on 
pohjoismaissa myös merkittävä elinkeinopoliittinen rooli. 
 
Kuntatalousohjelmassa keskeisiä käsitteitä ovat rahoitusasematavoite ja menorajoite. Rahoi-
tusasematavoite paikallishallinnolle (= kuntatalous) asetetaan kansantalouden tilinpidon ter-
mein, jolloin investoinnit tulee rahoittaa vuosittain tulorahoituksella, jotta talous olisi tasapai-
nossa. 
 
Kunnan ja kuntayhtymän kirjanpito ja talouden ohjaus perustuvat soveltuvin osin kirjanpito-
lakiin, jonka tärkeimpiä elementtejä ovat tulos- ja rahoituslaskelma sekä tase. Vaikka rahoi-
tusasematavoite asetetaan kansantalouden tilinpidon käsittein, kuntatalousohjelmassa esitetyt 
kuntatalousennusteet laaditaan kunnallisen kirjanpidon käsittein. Tämä onkin luonnollista 
koska ohjelmalla pyritään vaikuttamaan myös yksittäisen kunnan taloudenhoitoon osana julki-
sen talouden kokonaisuutta. 
 
Perinteisesti kuntatalouden kirjanpidollista tasapainoa on tarkasteltu tuloslaskelman tulok-
sen kautta. Kunnan talous on tasapainossa, kun tilikauden tulos on nolla. Tällöin tulojen ja 
menojen erotusta kuvaava vuosikate (tulorahoitus) on riittänyt vuosittaisiin poistoihin ja näin 
arvioiden talous on tasapainossa. Kuntien kirjanpidossa investoinnit erotetaan käyttömenoista 
ja ne rahoitetaan usein pitkäaikaisilla lainoilla. 

Kansantalouden tilinpidossa talous on tasapainossa, kun tilinpitovuoden kokonaismenot ja 
tulot ovat tasapainossa. Kansantalouden tilinpidon menoihin luetaan mukaan myös kyseiselle 
vuodelle ajoittuvat investointimenot, joita käsitellään kuten käyttömenoja. Kokonaistulojen ja 
kokonaismenojen erotus eli nettoluotonanto/nettoluotonotto ei kuvaa kuntatalouden vuosit-
taista tasapainoa vaan lähinnä kuntatalouden rahoitusasemaa tilinpitovuotena.   

Tilinpidon käsittein kuntatalouden tasapaino kuvaa siis ensisijaisesti vuosittaista rahoituksel-
lista tasapainoa, jonka tärkein työkalu kuntien kirjanpidossa on rahoituslaskelma. 
 
Järjestelmät ovat vakiintuneet, vaikka niihin liittyy ongelmia. Erityisesti käsitettä alijäämä on 
sovellettu eri seurantajärjestelmien yhteydessä tavalla, joka on ollut omiaan sekoittamaan 
niin julkisen talouden asiantuntijoita kuin poliittisia päättäjiä. Muun muassa hallitusohjelman 
pohjana olleen kevään 2015 ennusteen mukaan paikallishallinnon alijäämä oli 2,0 miljardia 
euroa eli 0,9 % suhteessa kokonaistuotantoon vuonna 2019.  
 
Käsitteellisesti paikallishallinnon alijäämä on virheellinen ilmaisu, koska sille ei löydy perus-
tetta tilastomanuaaleista. Tästä syystä kansantalouden tilinpitoon perustuvassa tilastoinnissa 
pitäisi pitäytyä termissä paikallishallinnon nettoluotonotto, kun kansantalouden tilinpidon mu-
kaiset menot ovat tuloja suuremmat.  
 
Esimerkiksi vuonna 2015 kuntatalous oli kirjanpidon termein noin 0,3 miljardia euroa ylijää-
mäinen mutta tilinpidon termein vastaavassa määrin ”alijäämäinen”.  
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Kunnallinen kirjanpitojärjestelmä otettiin käyttöön vuonna 1997. Kumulatiivisesti kuntien ta-
seisiin on tähän vuoteen mennessä kertynyt noin 10 miljardin euron ylijäämä. Tilinpidon ter-
mein ”alijäämän” pitäisi näin laskien olla runsaat 16 miljardia.  

 

 
 
Kahden tasapainotarkastelun ydin on tulorahoituksen riittävyys poistonalaisten investointien 
rahoitukseen. Kun se kuntien kirjanpidon käsittein tarkasteltuna on tällä hetkellä keskimäärin 
noin 70 %, kansantalouden tilinpidon mukainen tasapaino edellyttäisi 100 %:n vuosittaista 
investointien omarahoitusosuutta.  

Koska tämä ei etenkään taloudellisesti vaikeana aikana ole mitenkään järkevää, on kunnille 
asetettu rahoitusasematavoite nimenomaan ½ prosenttiyksikköä negatiivinen (noin 0,5 miljar-
dia euroa) suhteessa bruttokansantuotteeseen vuonna 2019. Tämä mahdollistaa kuntien in-
vestointitoiminnan jatkamisen myös lainanottoa lisäämällä, mutta edellyttää poistonalaisten 
investointien omarahoitusosuuden nostamista velkaantuneisuuden hillitsemiseksi. 

Kestävän kuntatalouden tarkemmat kriteerit määräytyvät kuntakohtaisesti, jolloin pitää huo-
mioida mm. onko kunta kasvava vai väestöään menettävä, pitääkö palveluverkkoa uusia tai 
laajentaa vai onko kaikki suuret investoinnit jo tehty. Tarkasteluun vaikuttaa olennaisesti 
myös se, millä aikavälillä toiminnan ja investointien rahavirta tulisi olla positiivinen.  

Jokaisella kunnalla tulee olla taloustavoitteena ylijäämä ja velkaisuuden kasvun hallinta oma 
tilanne ja rakenne huomioiden. Voidaan kuitenkin kysyä, onko pyrkimys täydelliseen velatto-
muuteen hyvän taloudenpidon kannalta perusteltua ja tarkoituksenmukaista. 

 
EDP-menettely 

  
Kansainvälisen finanssikriisin jälkimainingeissa valtioiden julkisen velan tason nopea kohoami-
nen on tuonut korostetusti esiin julkisen talouden kestävyyden. Euroalueen jäsenmaiden viime 
vuosien kokemukset ovat heijastuneet erityisesti EU:n kasvavaan huoleen jäsenmaitten velka-
kehityksestä. 
 
Rahoituksen alijäämä (ns. EDP-alijäämä) eli nettoluotonotto määritellään nimellisen nettove-
lan muutoksena. Pysyvä alijäämä, joka pitää velkasuhteen (velkakanta/BKT) muuttumatto-
mana, riippuu sekä lähtötilanteesta että talouden nimellisestä kasvuvauhdista. Vaadittava ali-
jäämä on sitä pienempi, mitä pienempi on lähtötilanteen velkasuhde.  
 
Arvioitaessa kuntatalouden tilaa niin kestävyysvajeen kuin julkisen talouden tasapainon kan-
nalta, on tarkastelussa otettava huomioon niin rahoitussaatavat kuin myös kuntien eläkesääs-
täminen. 
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Jotta kuntatalouden tilanteesta ja sen suhteesta saadaan oikeaa ja riidatonta tie-
toa, on tarpeen myös kehittää nykyistä EDP-menettelyä.  Menettelyn kehittämi-
seen liittyy erityisesti kunta-alan luottoluokituksen kohteena olevien toimijoiden, 
eli Kuntarahoituksen ja kuntien takauskeskuksessa esitetyt näkemykset luotto-
luokittajille.  
 
Luottoluokittajat korostavat erityisesti veroperusteisten vastuiden sekä suhteellisen 
velkaantuneisuuden merkitystä. Luokitusraporteissa arvioidaan myös kuntatalou-
den nettovelkaa. Näitä tulisi tarkastella myös tulevissa hallinnon uudistuksissa.  
 
Kunnat maksavat vuosittain lähes 4 miljardia euroa KEVA:lle eläkevastuiden ra-
hoittamiseen. Kuntien säästäminen on merkittävä panostus tulevien velvoitteiden 
hallitsemiseen. Kuntien eläkesäästäminen on kuitenkin nykyisessä julkisen talou-
den arvioinneissa kirjattu osaksi sosiaaliturvarahastoja vaikka nämä kohdistetut 
varat kiistatta kuuluvat kuntatalouteen. 

 

  
EDP Deficit/Surplus according to EDP statistical  

units 

EDP Deficit/Surplus contribution of legal persons 

controlled by municipalities 

  

Central 
 Govern-

ment 
Local  

Government 
Social 

 security 
funds 

Finnish  
public 

 sector,  
Total 

Local 
 Govern-

ment 

Local 
 Govern-

ment  
Pension 
 Insitute 

Legal persons   
controlled by 

 municipalities, 
Total 

2011 -3,2 -0,5 2,8 -1,0 -0,53 0,76 0,22   

2012 -3,6 -1,1 2,6 -2,1 -1,07 0,71 -0,36   

2013 -3,6 -0,7 1,8 -2,5 -0,74 0,65 -0,09   

2014 -3,9 -0,8 1,3 -3,3 -0,82 0,59 -0,23 
  

 
 
Näin laskien myös paikallishallinnon vuosittainen nettoluotonanto on lähestulkoon tasapai-
nossa. Kunnat ovat hoitaneet talouttaan hyvin vastuullisesti millä mittarilla tahansa arvioi-
tuna. 
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Kuntien investoinnit ja velkaantuminen 
 

Kuntien ja kuntayhtymien lainakanta on vuodesta 2007 kasvanut keskimäärin 8,7 % vuodessa 
ja oli vuoden 2015 lopussa 17,3 miljardia euroa. Velkaa on käytetty lähes yksinomaan inves-
tointeihin, sillä koko 2000-luvun lainakannan kasvusta ns. syömävelkaa on vain noin 6 %. 
Vertailun vuoksi valtion lainanotto on pääsääntöisesti syömävelkaa.  
 
 
 

 
 
 
Lainakanta suhteessa bruttokansantuotteeseen on viime vuosina ollut noin 7 %, mutta suhde 
on nousussa. On kuitenkin huomattava, että investointitarpeiden ohella suhteellista velkaan-
tuneisuutta kasvattaa ja velkaantumisen tulkintaa hankaloittaa se, että Suomen BKT ei ole 
palautunut finanssikriisin jälkeisestä romahduksesta.  
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Kuntatalousohjelman periaatteiden mukaan investointeja ja niiden omarahoitusosuutta tulee 
arvioida kriittisesti - taustalla tulisi olla huolellinen käsitys tulevasta väestökehityksestä ja pal-
velutarpeista. Vuosina 1997 - 2014 kuntien poistonalaisten investointien omarahoitusosuus on 
ollut keskimäärin 72 %. Valtionosuuksien leikkaukset, kuntien tehtävien lisäys ja palvelujen 
kysynnän kasvu ovat luoneet omarahoitusosuuteen paineita, mikä yhdessä korkean investoin-
titason kanssa on kiihdyttänyt velkaantumista. Omarahoitusosuuden säilyminen korkealla ta-
solla on velkaantumisen hallinnan keskeisimpiä tavoitteita.  

 
Kuntatalousohjelma asettaa kuntataloudelle tasapainotavoitteen, mutta on siis epäselvää, 
minkä tilaston mukaista tasapainokäsitettä sovelletaan ja millä aikavälillä. Heikon talouskas-
vun oloissa kansantalouden tilinpidon mukainen tasapainotavoite on mahdoton. Velkaa tulee 
pohtia myös tätä taustaa vasten, sillä uhkana voi olla investointien pysähtyminen ja korjaus-
velan hallitsematon kasvu. 

 
Viime vuosina käytännössä ovat kasvaneet vain kuntien investoinnit. Niiden voidaan sanoa 
ylläpitävän kasvua ja työllisyyttä, sillä ne kohdistuvat valtaosaltaan rakennuksiin ja teihin, 
vesi- ja viemäriverkostoihin sekä muuhun talouskehitystä edistävään infrastruktuuriin. Oleelli-
nen kysymys on, miten sekä kiinteistöjen että infran korjausvelkaa saadaan pienennettyä. Si-
nällään korjausvelka jopa korostaa investointien priorisointia. 

 
Vuodesta 2017 lähtien uuden kuntalain taloussäännökset ulotetaan koko kuntakonserniin.  
Uudessakin järjestelmässä kukin kuntatoimija päättää investoinneistaan itse. Muiden mittarei-
den ohella on tarpeen arvioida velan merkittävyyttä yksittäiselle kunnalle sekä lainanhoitoky-
kyä, joita mitataan omavaraisuusasteella ja suhteellisella velkaantuneisuudella. On otettava 
huomioon, että usein lopullinen velallinen on liikelaitos tai yhtiö. Kyseisen yksikön taloudelli-
nen tulos vaikuttaa lainanhoitokykyyn. 

 
Kunnat ovat varsin aktiivisesti alkaneet selvittää myös vaihtoehtoisten toteutus- ja rahoitus-
mallien käyttöönottoa. Malleista ja niiden sopimuskäytännöistä on kuitenkin vielä varsin vähän 
kotimaisia kokemuksia. Soveltuvuus, vaatimukset osaamiselle ja resursseille sekä vaikutukset 
talouteen on tarpeen selvittää. Uusia tapoja tulee ottaa käyttöön hallitusti ilman riskien lisään-
tymistä tai kokonaiskustannusten nousua.  
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Kehitysnäkymät EU-kehyksessä ja kansallisesti 
 
Viime vuosina EU-lainsäädännön vaikutus julkisen talouden ohjaukseen on vahvistunut. Uuden 
ohjauksen keskeisiä tavoitteita ovat yhteensovittaminen, tasapainottaminen ja ennaltaeh-
käisy. Monet keskeiset EU-tavoitteet pantiin täytäntöön, kun valtioneuvoston asetus julkisen 
talouden suunnitelmasta tuli voimaan 14.2.2014.  

 
EU:n puolivuosittaisen talousohjausjakson keskeisimpiä elementtejä ovat maakohtaiset suosi-
tukset sekä ns. kuuden lain ja kahden lain paketit, joilla seurataan koko julkisen talouden ali-
jäämää ja velkaa sekä velvoitetaan esittämään julkisen talouden budjetti komissiolle. Lähitu-
levaisuudessa on kyettävä ratkaisemaan näiden sitoumusten haasteet myös kuntasektorin 
kannalta.  
 
EMU-kriteereissä julkisen talouden velkaa ei erotella käyttötarkoituksen mukaan ja siten kun-
tien perusteltuihinkin investointeihin otettu velka osana julkisen velan kasvua voi markkina-
arvioissa olla ongelma. Velkaantuneisuuden määrä ja laatu on kuitenkin kyettävä erottele-
maan. Etusijalle on asetettava peruskorjaus- ja uusinvestoinnit, joilla on potentiaalia lisätä 
kunnan tuloja, pienentää kustannuksia, parantaa tehokkuutta ja kohentaa paikallista elinvoi-
maa. On huomattava, että EU:lla on investointien vauhdittamiseksi hankkeita, joissa myös 
velan laatua pyritään määrittelemään.  
 
EU:n jäsenvaltioista Suomen lisäksi kuntien ja paikallishallinnon velan osuus koko julkisesta 
velasta on suurimmillaan Pohjoismaissa, Virossa, Latviassa, Saksassa, Espanjassa, Itävallassa 
ja Belgiassa. Huomion arvoista on, että näillä valtioilla on myös pääsääntöisesti parhaimpia 
luottoluokituksia. Voidaankin todeta, että Euroopan Unionin kuntia koskevaa talousohjausta ei 
ole syytä ylitulkita tiukentamalla tarpeettomasti kuntien sääntelyä. Mm. investointien kohtelu 
vakaus- ja kasvusopimuksen kriteereissä on keskeistä; komission tavoitteet investointien kas-
vattamiseksi tulisi ottaa huomioon myös velkaantumisen arvioinnissa. 
 

Yhteenveto 
 
Kunnat (paikallishallinto) ovat itsenäisiä toimijoita, joiden taloutta ja taloudenpitoa tulee tar-
kastella omana toimijana, ei vain valtiontalouden jatkeena. Tässä tarkastelussa on tarpeen 
huomata erot kuntien talouden tasapainon mittaamisessa. Oikeushenkilöinä tarkasteltuina 
kunnat ovat tasapaino- ja ylijäämätaloutta.  
 
Toivomme, että edellä kuvatut kuntien taloutta koskevat tiedot ja näkymät otetaan huomioon 
puoliväliraportin kuntataloutta koskevassa osuudessa.  
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